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установках, в понимании роли учителя, изменение его функций. На первых этапах развития 
инклюзивного образования уже остро встает проблема неподготовленностипедагогов массовой школык 
работе с «особыми» детьми. Также заметен недостаток профессиональных компетенций педагогов к 
работе в инклюзивной среде, наличие психологических препятствий и профессиональных стереотипов 
учителей. 
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Аннотация 

Фронтальная организация учебной деятельности предполагает совместную работу учителя 
и учеников на уроке. В статье раскрыты достоинства и особенности организации фронтальной 
работы при обучении детей с особыми образовательными потребностями.  

Ключевые слова: дети сособыми образовательными потребностями, дети с нарушениями 
слуха,фронтальная организация учебной деятельности  

 
Аңдатпа 

Сабақта оқу процессін фронталды ұйымдастыру мұғалім мен оқушылардыңбірлескен әрекетін 
кӛздейді.Мақалада ерекше білім беру қажеттілігі бар балаларды оқытуда фронталды жұмысты 
ұйымдастырудың артықшылығы мен ерекшіліктері ашылды. 

Түйін сөздер: ерекше білім беру қажеттіліктері бар балалар, есту қабілеті бұзылған балалар, 
оқу қызметін фронтальды ұйымдастыру 

 
Abstract 

Frontal organization of educational activity assumes cooperative work a teacher and a student during the 
lesson. The article reveals the advantages and the main points of frontal work in teaching students with special 
educational needs. 
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Право каждого ребенка на образование, требует создания условий, для обучения всех детей 

включая и детей с особыми образовательными потребностями. 
Дети с нарушениями слуха – этодети, имеющиестойкоенарушение слуховой функции.Ранняя 

потеря слуха у детей ведѐт к существенным отклонениям, как в развитии речи, так и в общем развитии 
ребенка. Словесная речь у неслышащих детей формируется замедленно и со значительными 
отклонениями, препятствующими налаживанию словесных контактов с окружающимилюдьми, 
чтооказывает отрицательное влияние на познание неслышащими детьми окружающего 
мира,формирование мышления и психики, на уровень социальной адаптации. Это предполагает 
создание специальныхпсихолого-педагогическихусловий, включающих продуктивныеприемы, 
методыобучения и формы организации учебной деятельности, направленныена формирование учебных 
компетенций и коммуникативных умений,способствующих успешной социализации и интеграции детей со 
слуховой депривацией. [1,с. 83] Следовательно, основной задачей специальной школы для детей с 
нарушениями слуха является развитие связной самостоятельной речи на базе развития и использования 
остаточного слуха в тесной взаимосвязи с формированиемунеслышащих учащихся научного 
мировоззрения, основанного на знаниях и жизненном опыте. 

В настоящее время вКГУ «Костанайскийспециальный комплекс «детский – сад  – школа – 
интернат» для детейс особыми образовательными потребностями» обучается 114 детей с 
различныминарушениями слуха.Неслышащие школьники охвачены ступенями дошкольного, начального 
и основного образования.Структура комплексаопределенаисходя из принципа дифференцированного 
подхода к процессу обучения, в основе которогопоказатели нарушения слуха и особенности речевого 
развития неслышащих школьников. Вшколе организованы классынеслышащих и слабослышащих 
детей.Педагогический коллектив реализует основную задачу: развитие у неслышащих школьников 
связной самостоятельной речи на базе развития и использования остаточного слуха в тесной 
взаимосвязи с формированиемунеслышащих учащихся научного мировоззрения, основанного на знаниях 
и жизненном опыте. 

Школьные предметы естественного цикла в частности естествознание ибиология  – 
этоцелостныйучебный курс, направленный на изучение основ современной науки. Школьный курс 
построен на основе принципов развивающего и воспитывающего обучения, систематичности и 
преемственности. Естественнонаучныезнания неслышащих школьников составляют базу для осознания 
жизни как величайшей ценности, для решения экологических проблем, необходимости ведения 
здорового образа жизни, обеспечивают информационнуюграмотность школьников. Науроках 
естественного цикла проводитсяактивная работа, направленная на активизацию устной коммуникации 
неслышащих школьников. Полноценный процесс обучения неслышащих школьниковне представляется 
возможным без использования индивидуальной, групповой и фронтальной формыорганизации учебной 
деятельности.[2 с. 124] 

Фронтальной формой организации учебной деятельности учащихсяназывается такой вид 
деятельности учителя и учащихся на уроке, когда все ученики одновременно выполняют одинаковую, 
общую для всех работу, всем классом обсуждают, сравнивают и обобщают результаты ее. Учитель ведет 
работу со всем классом одновременно, общается с учащимися непосредственно в ходе своего рассказа, 
объяснения, показа, вовлечения школьников в обсуждение рассматриваемых вопросов и т.д. 
Достоинства этой формы состоят в том, что она дает возможность закороткий отрезок времени изучить 
достаточно большой объем учебного материала, систематизировать и обобщить его одновременно всем 
школьникам по единой программе. Кроме того, она позволяет активно управлять учебно-воспитательным 
процессом, способствует умственному, нравственному, эстетическому развитию учащихся, расширению 
опыта их познавательной деятельности, содействует выработке более четких и ясных научных 
представлений и понятий, стимулирует учебную деятельность.  

Особое значение фронтальная работа приобретает при обучении детей с нарушениями слуха.В 
решении задач речевого общения при фронтальной форме организации создаются благоприятные 
условия для формирования и закрепления навыков разговорной речи на основе вопросно-ответной 
беседы, создающей определенную речевую канву. Вопрос содержит отчасти смысловые элементы 
ответа, что значительно облегчает неслышащемушкольнику речевую деятельность.[1 с. 98 ] 

Фронтальная форма организации обучения может быть реализована ввиде проблемного, 
информационного и объяснительно-иллюстративного изложения и сопровождаться репродуктивными и 
творческими заданиями. При этом творческое задание может быть расчленено на ряд относительно 
простых заданий, что позволит привлечь всех неслышащих учащихся к активной работе. Учителю это 
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дает возможность соотносить сложность заданий с реальными учебными возможностями каждого 
ученика, учитывать индивидуальные возможности школьников, создавать на уроке атмосферу 
дружественных отношений между учителем и учащимися, вызывать у них чувство сопричастности общим 
достижениям класса.[3 с.26] 

Фронтальная работа на разных этапах урокаимеет свои методы и видыдеятельности детей. На 
этапе актуализации знаний учитель может организовать фронтальную работу с прежними знаниями и 
умениями. На этапе изучения нового материала эффективнее проводить фронтальную работу по 
объяснению и осмыслению новыхпонятий и представлений. Они требуют установления причинных 
отношений, формулирования оценочных, сравнительных и обобщающих суждений, которые лучше 
возникают в ходе урока как результат коллективной поисковой деятельности учащихся. На этапе 
закрепления и применения в качестве фронтальных используются виды работ по 
воспроизведениюзнаний, выполнению заданий. 

Фронтальная форма организации учебной работы на уроках биологии в классах неслышащихи 
слабослышащих школьников имеет свои особенности.Работапроводитсяс учетом уровняразвития речи, 
ее сформированности как средства общения и орудия мышления у школьников с различными 
нарушениями слуха. 

Темп работы неслышащих школьников, имеющих низкий уровеньслуховых и речевых 
возможностейпри организации фронтальной работызначительно медленнее, чем у слабослышащих 
школьников. Неслышащим школьникам требуется больше времени на понимание задания, больше 
наглядного материала, отводится большевремени для работы над уточнением и объяснением словаря 
урока. Основные положения предлагаемого материала повторяются несколько раз в течение урока. У 
детей сложнее формируется умение высказыватьсобственные суждения, в основном неслышащие 
школьники дублируют мыслиучителя или текста учебника. Практические работы в основном 
организуются фронтально, с объяснениемэтапов, составлением плана деятельности. Фронтальное 
выполнение заданий проводитсяпо указанию и под руководством учителя. Выполнение индивидуальных 
заданий сопровождается обсуждением результатов. Организация фронтальной работы в классах 
неслышащих школьников требует от учителя максимального использованиянаглядных средств 
обучения:демонстрации презентаций, учебных фильмов, использования натуральных объектов, их 
графических изображений,макетов, муляжей,демонстрации действий и создание наглядных ситуаций, 
раскрывающих содержание учебного материала.[1 с. 322 ] 

Слабослышащие школьники, в процессе организации фронтальной работы, активнее включаются 
в диалог, при этом с помощью слуха слабослышащие детиконтролируют собственную речь и сравнивают 
с речью учителя, одноклассников – так ученик усваивает не только правильное произношение, но и 
лексико-грамматические средства языка. Слабослышащие дети высказывают собственные суждения на 
основе учебного материала,способны самостоятельно выполнить задания поискового, творческого типа, 
работа над которыми способствует развитию школьников и усвоению знаний на более высоком уровне. 

На уроках естествознания и биологии фронтальная форма организации учебной деятельности 
используется мною и во время проведения лабораторных, практических работ и уроков моделирования. 
Так на уроке «Естествознание» ученики 6 класса моделировали процессы,происходящие в неживой 
природе (Рисунок 1). На организационном этапе был определен ход работы.Во время изготовления 
макета «Извержение вулкана» ученики помогалидругу другу. Во время презентации работ неслышашие 
школьники составили простой рассказ о вулкане, используя зрительные речевые опоры. 
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Рисунок 1 

 
При организациифронтальнойлабораторнойработы онаразбивается на части, к каждой части 

работы предлагаются задания,которые неслышащие школьникиодновременно выполняют. Фронтальные 
лабораторные работыценны тем, чторабота выполняется и оканчивается всеми неслышащими 
школьниками одновременно. В процессе выполнения работы возможно сразуоказать направляющую 
помощь ученикам.  

Фронтальная форма организации учебной деятельности используется на уроках биологии и при 
составлении концептуальных таблиц, логических опорных схем. Таблицы и логические 
схемыпомогаютученикам отделить главное от второстепенного при большом объеме информации, 
выделить смысловой остов текста, информации.Это способствует систематизации знаний учащихся. [4 с. 
26] 

При организации фронтальной работы в классах неслышащихшкольниковустная и дактильная 
формы речи сочетаются и взаимно дополняют друг друга. В свою очередь,при организации фронтальной 
работы в классах слабослышащих школьниковв качестве основной формы речи выступает устная речь. 
Использование на уроке дактильной речи направлено на уточнениебиологических терминов и понятий.  

Фронтальная форма организации учебной работы требует от учителяпроявления высокого 
мастерства. Учителюважно реализовать разные способы управления группой школьников, четко 
планировать их работу, осуществлять оперативный контроль за ходом и темпом работы, качеством 
усвоения знаний,формированием умений и ценностных отношений. Управляя процессом обучения, учи-
тель должен видеть каждого школьника через призму коллектива,направляя основные усилия на орга-
низацию педагогического взаимодействия всех учащихся класса. 
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